seu direito ao pagamento proporcional dentro do limite previsto na tabela editada 

na lei nº 6.194/74, art.3º, com a redação dada pela Lei nº 11.945/2009. 

De acordo com a tabela, a perda anatômica e/ou funcional de um dos tornozelos, 

representa 25%, respectivamente, sobre o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinquenta reais). Assim, o percentual a ser aplicado no caso em 

comento é o de 25%, calculados sobre R$ 9.450,00, pelo que perfaz o valor de R$ 

2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Entretanto, há de ser procedido um enquadramento na repercussão da invalidez 

permanente, com fundamento no atual art.3º, § 1º, II, da Lei nº 6.194/74. Em relação 

à lesão, o laudo médico detectou uma limitação intensa, equivalente, portanto, a uma 

repercussão de 75% no tornozelo direito, de invalidez permanente. 

Assim, o percentual a ser aplicado no caso em comento é o de 75%, calculados sobre 

R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), pelo 

que perfaz o valor de R$ 1.771,87 (mil, setecentos e setenta e um reais e oitenta e sete 

centavos). 

Por seu turno, como a parte suplicada nada pagou ao autor, na via administrativa, 

é devida a quantia de R$ 1.771,87 (mil, setecentos e setenta e um reais e oitenta e sete 

centavos). 

Quanto aos juros moratórios devem ser computados a partir da data em que a 

seguradora foi constituída em mora para proceder ao pagamento do valor pleiteado, 

ou seja, a partir de sua citação, de acordo com a Súmula 426 do STJ, que é de 1%

[...]

6.194/74 JULGO PROCEDENTE EM PARTE os pedidos formulados na inicial, 

extinguindo o processo com solução do mérito, com arrimo no Art. 487, I do Código 

de Processo Civil, condenando a suplicada Seguradora Líder dos Consórcios do 

Seguro DPVAT no pagamento: 

• Da quantia de R$ 1.771,87 (mil, setecentos e setenta e um reais e oitenta e sete 

centavos) devidamente corrigido monetariamente, pelo índice IGP-M, por se 

tratar de indexador que melhor reflete a desvalorização da moeda frente à 

inflação, a partir da data do evento danoso – Súmula 580 do STJ e juros

[...]

A nobre Magistrada ao calcular o valor da indenização, se equivocou completamente, 

fazendo os seguintes cálculos. 

De acordo com a tabela, a perda anatômica e/ou funcional de um dos tornozelos, 

representa 25%, respectivamente, sobre o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos 

e cinquenta reais). Assim, o percentual a ser aplicado no caso em comento é o de 25%, 

calculados sobre R$ 9.450,00, pelo que perfaz o valor de R$ 2.362,50 (dois mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Entretanto, há de ser procedido um enquadramento na repercussão da invalidez 

permanente, com fundamento no atual art.3º, § 1º, II, da Lei nº 6.194/74. Em relação à 

lesão, o laudo médico detectou uma limitação intensa, equivalente, portanto, a uma 

repercussão de 75% no tornozelo direito, de invalidez permanente. 

Assim, o percentual a ser aplicado no caso em comento é o de 75%, calculados sobre 

R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), pelo que 

perfaz o valor de R$ 1.771,87 (mil, setecentos e setenta e um reais e oitenta e sete 

centavos). 

Por seu turno, como a parte suplicada nada pagou ao autor, na via administrativa, é devida 

a quantia de R$ 1.771,87 (mil, setecentos e setenta e um reais e oitenta e sete centavos). 

Conforme podemos verificar, tal somatória é no mínimo confuso, pois ao final após 

subtrair alguns valores se chegou ao valor total de R$ 1.771,87 (mil, setecentos e setenta 

e um reais e oitenta e sete centavos). 

Acontece que tal fundamentação contraria completamente o que DETERMINA A 

SUMULA 474 DO STJ, vejamos: 

Num. 113429616 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: FILIPE DA ROCHA RAMOS - 29/08/2022 03:53:56
https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22082903535642100000110901789